
 1 

ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

ШУЪБАИ НИЗОМИ АХБОРОТИИ ИДОРАКУНИИ МАОРИФ ВА ИЛМ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Дастур 
 

оид ба пур кардани шакли омории МТТ – 1 «Њисоботи 
омории муассисањои тањсилоти томактабї ба њолати 1 

ноябри соли ______» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Душанбе – 2015  

 
 



 2 

Дастур 
оид ба пур кардани шакли ТМ – 1 «Њисоботи омории муассисањои 

тањсилоти томактабї ба њолати 1 ноябри соли ______» 
  
 Барои таъмини эътимоднокии аснод, тамоми њисоботи ибтидої, 
дохилии муассисаи томактабиро пешакї ба тартиб даровардан зарур аст, 
ки онњо барои пур кардани њисоботи МТТ-1 истифода мешаванд: њуљљати 
шахсии кўдакон, дафтари баќайдгирии кўдакон, дафтари фармоишњо, 
дафтари амволи раванди таълиму тарбия, таљњизоти хољагї ва дигар 
њуљљатњо. 

Дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи омори 
давлатї» фасли 4 “Љавобгари барои вайрон кардани ќонуни мазкур”, 
Моддаи 10 «Љавобгарї барои пешнињод накардан ё ѓалат додани 
мушоидањои омории давлатї».  

Ашхоси њуќуќї, субъектњои хољагидор, сарфи назар аз шакли 
моликият, ки њангоми мушоњидањои омории давлатї маълумот 
накардаанд ё маълумоти ѓалат додаанд мувофиќи муќаррароти 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарии маъмурї ё љиної 
кашида мешаванд.  

Пеш аз омода намудани њисоботи МТТ-1 ба шиносномаи муассиса 
назар кардан зарур аст, ки: 

Шиноснома њуљљати маъёрии њуќуќї буда, дар асоси Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон, «Дар бораи санадњои меъёрї-њуќуќї» ва  
Низомномаи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, тањия гардидааст.  

Маќсади асосии тањия кардани «Шиносномаи муассиса» – ин муайян  
намудани шумораи даќиќи муассисањои тањсилоти томактабї аз нуќтаи 
назари намуди муассиса, шакли моликият, намуди тобеият, мавзеи 
љойгиршавї ва маќоми муассиса мебошад.  

Нишондињандањои муассисањои тањсилоти томактабї (намуди 
муассиса, мавзеи љойгиршавї, шакли моликият, намуди тобеият ва маќоми 
муаасиса) дар асоси ќарори маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия (шањр) муаяйн мешаванд. 

Шиносномаи муассиса бо имзо ва муњри мудири шуъбаи маорифи 
ноњия (шањр) тасдиќ карда мешавад.  

Раќами ID – ин рамзи муайянкунандаи муассиса буда, барои муайян 
намудани нишонии муассиса дар сатњи љумњурї истифода бурда мешавад 
(расми 1).                    

   
Расми 1. Раќами ID-и муассисаи                                            

тањсилоти томактабї 

 
«Номи пурраи муассиса» - номи пурраи муассисаи тањсилоти 

томактабї, ки дар асоси ќарори муассис номгузорї шудааст, ворид 
мегардад (Расми 2). 

 
                  РАЌАМИ ID:    ХХ ХХХ 
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Номи пурраи муассиса        Ширхоргоњи №1_________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

 Расми 2. Тарзи дуруст ворид    
  намудани номи муассисаи  
         тањсилоти томактабї 

 

 
 Раќами ID – аз 5 сифр иборат мебошад. 2 сифри аввали он – рамзи 
ноњия (шањр)-е, ки дар он муассиса љойгир аст ва 3 сифри боќимондаи он 
раќами тартибии муассисаи тањсилоти томактабиро нишон медињад (Рамз 
ва номгўи шањру ноњияњо замима мегардад, замимаи 1).   

              
 

Тартиби баќайдгирии раќами ID-и муассиса аз 2 марњила иборат аст: 
 

Марњилаи 1. Муайян намудани раќами тартибии муассиса дар ноњия 
(шахр).      
 Раќами тартибии муассиса дар асоси рўйхати муассисањои тањсилоти 
томактабии ноњия (шањр) тартибдодашуда ва «Тартиби дурусти 
раќамгузории муассисањои тањсилоти томактабї» гузошта мешавад. 

Рўйхати муассисањои тањсилоти томактабї дар шуъбаи маорифи 
ноњия (шањр) тартиб додашуда, бо имзо ва муњри мудири шуъбаи маориф 
тасдиќ мегардад.   
 

Марњилаи 2. Гузоштани раќами ID ба њар як муассисаи тањсилоти 
томактабї 
 Раќами ID – дар асоси «Фењристи рамз ва номгўи шањру ноњияњо» ва 
раќамњои тартибии муассисањои тањсилоти томактабии ноњия (шањр) 
гузошта мешавад.  

Масалан: Ширхоргоњи №6 ноњияи Исмоили Сомонї дар рўйхат бо 
раќами тартибии 023 ќайд карда шудааст. Рамзи ноњия тибќи фењристи 
рамз ва номгўи шањру ноњияњои Љумњурии Тољикистон раќами – 10 
мебошад. Пас дар љои ду сифри аввал раќами 10 ва дар љои се сифри дигар 
раќами 023 мегузорем (Расми 3).  
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Расми 3. Гузоштани раќами ID ва ќайд 
кардани нишондињандањои асосии 

муассисаи тањсилоти томактабї  

 
Баъд аз гузоштани раќами ID дигар нишондињандањои асосии 

муассиса ќайд мешаванд.  
 Дар сатри «Номи пурраи муассиса» - номи муассисаи тањсилоти 
томактабї нишон дода мешавад.  
 Дар сатрњои: Вилоят, ноњия (шањр), љамоати дењот, нишонї, № 
муассиса,   № тел\факс, нишонии сайт (www), почтаи электронї (E-mail), 
шумораи филиалњо, масоњати таълимї, иќтидори лоињавї ва соли таъсисёбї  
маълумоти даќиќро ќайд кардан зарур аст. 
 Њамаи муассисањои тањсилоти томактабї тибќи муќаррароти 
ќонунгузорї бояд сайт ва почтаи электронї дошта бошанд.  
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 Дар сатри «Масоњати таълимї» - масоњати таълимии муассиса, ки 
дар шиносномаи техникии муассиса нишон дода шудааст, ќайд мешавад.  
 Дар сатри «Иќтидори лоињавї» - љои нишасти кўакон аз рўи меъёр, 
ки дар шиносномаи техникии муассиса нишон дода шудааст, ќайд 
мешавад.   
 Дар сатри «Соли таъсисёбї» - соли таъсис ёфтани муассисаи 
тањсилоти томактабї нишон дода мешавад.  
 Њангоми ќайд кардани нишондињандањои шакли моликият, намуди 
тобеият, мавзеи љойгиршавї, маќоми муассиса ва намуди он - раќами 
нишондињандањо ба давра гирифта мешаванд (Расми 3).  
 Дар ќисми «Иљозатнома» - маълумот оид ба раќами иљозатнома, 
муњлати ќайд, ба охир расидани иљозатнома ва муассисае, ки 
иљозатномаро додааст, ќайд мешавад.  
 Дар ќисми «Шиносномаи техникї»-маълумот оид ба раќами 
барўйхатгирї ва санаи гирифтани шиносномаи техникї нишон дода 
мешавад.  
 Дар ќисми «Сертификати замин» - маълумот оид ба раќам ва соли 
гирифтани сертификати замин нишон дода мешавад. 
 Шиносномаи муассиса аз тарафи мудири бахши хадамоти назди 
шуъбаи маориф ва иќтисодчии шуъба тањия гардида, бо имзои онњо ва 
имзою муњри мудири шуъбаи маорифи ноњия (шањр) тасдиќ мегардад.  
 
  

Замимаи 1 
 

Фењристи рамз ва номгўи шањру ноњияњои Љумњурии Тољикистон 
 

Рамз Номгўи шањру ноњияњо 
 

Рамз 
 

Номгўи шањру 
ноњияњо 

01 Хоруѓ 35 Конибодом 

02 Ванљ 36 Мастчоњ 
03 Ишкошим 37 Спитамен  

04 Дарвоз 38 Панљакент 

05 Мурѓоб 39 Љаббор Расулов 
06 Роштќалъа 40 Истаравшан 

07 Рўшон 41 Бобољон Ѓафуров 
08 Шуѓнон 42 Шањристон 

09 Сино 43 Ќўњистони Мастчоњ 

10 Исмоили Сомонї 44 Ќўрѓонтеппа 
11 Фирдавсї 45 Вахш 

12 Шоњмансур 46 Восеъ 
13 Роѓун 47 Данѓара 

14 Варзоб 48 Љиликул 

15 Рашт 49 Хуросон  
16 Њисор 50 Ќубодиён 

17 Љиргатол 51 Љалолиддини Румї 
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18 Нуробод 52 Бохтар 

19 Рудакї  53 Љомї  
20 Вањдат  54 Кўлоб 

21 Тавилдара 55 Ќумсангир 

22 Тољикобод 56 Муминобод 
23 Турсунзода 57 Њамадонї  

24 Файзобод 58 Фархор 
25 Шањринав 59 Панљ 

26 Хуљанд 60 Сарбанд 

27 Ќайроќум 61 Темурмалик  
28 Чкалов 62 Ховалинг 

29 Истиќлол 63 Шањритус 
30 Айнї 64 Шўробод 

31 Ашт 65 Ёвон 

32 Ѓончї 66 Норак 
33 Зафаробод 67 Носири Хусрав  

34 Исфара 68 Балљувон 
 

 Пеш аз он, ки шакли МТТ-1 – ро хонапурї кунед, зарур аст, ки 
дастури оид ба пур кардани шакли МТТ-1-ро аз худ намоед. Њангоми 
хонапурї кардани шакли њисоботи МТТ- 1 ба  хусусиятњои зерин таваљљуњ 
намоед: 
 Дар банде (ба кї пешнињод карда мешавад) раёсат (шуъба)-и 
маорифи ноњияи мазкур, вилоят, шањр ва нишонии пурра (почта, мавќеи 
љойгиршавї) нишон дода мешавад. 
 Дар сатри «Соли таъсисёбї» - соли таъсис ёфтани муассиса нишон 
дода мешавад, яъне соле, ки муассисаро сохтан, њуљљат карданд, бо ќарори 
Њукумат (Раиси вилоят, Раиси шањр, ќарори муассис (ёмуассисон)). Баъзе 
мутассадињо дар сатри «соли таъсисёбї» соли: азнавсозии муассиса, 
сохтани бинои иловагї; иваз намудани номи муассиса, иваз намудани 
сатњи таълими муассисаро нишон медињанд, ки ин хато њаст. 
   

Дар сатри «Иќтидори лоињавї (љои нишаст)» - иќтидори лоињавии 
муассиса нишон дода мешавад, яъне аз рўи меъёр муассиса чанд нафар 
кўдакро љой карда метавонад: 
  
 Иќтидори лоињавї - масоњати умумии таълимии муассиса \ масохате, 
ки аз рўи стандарт барои 1 нафар кўдак људо карда шудааст.  

 
Дар сатри «Масоњати синфхонањо ва кабинетњои таълимї» - 

масоњати умумии таълимї ба ќайд гирифта мешавад. Масоњати таълимї 
гуфта – танњо синфхона ва кабинетњои таълимї (фаннї) ба ќайд гирифта 
мешаванд. Утоќи муаллимон, кабинети директор, майдончаи варзиш, 
китобхона, ошхона, хонањои хоб, утоќи духтур ва ѓайра дар сатри 
«Масоњати синфхонањо ва кабинетњои таълимї» - ба ќайд гирифта 
намешаванд.        
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Ќисматњои:  

 Намуди муассисаи таълимї: ширхоргоњ; ширхоргоњ-кўдакистон; 
кўдакистон; кўдакистон-муассиса; маркази инкишофи кўдакон; 
барои кўдаконе, ки дар нутќашон лакнат, нуќсонњои вазнин доранд; 
барои кўдаконе, ки тарзи талаффузи фонетикиашон вайрон аст; 
барои кўдакони кар; барои кўдакони камшунаво; барои кўдакони 
хирачашм ва олус; барои кўдаконе, ки дар узви такягоњию њаракат 
иллат доранд; барои кўдакони ноќисулаќл; барои кўдакони руњан 
инкишофнаёфта; барои кўдаконе, ки касалии сил дорванд 
(санаторї); барои кўдаконе, ки зуд-зуд бемор мешаванд (санаторї); 
ва ѓайра, ки ќарори  
маќомоти њокимияти давлатиро доранд, нишон дода мешавад. 

 Шакли моликият:   давлатї; хусусї; тобеъи корхона; 

љамъиятї;  

 Мавзеи љойгиршавї:  шањр; дењот; 

 Маќоми муассиса:   оддї; махсусгардонидашуда; 

Чуноне, ки дар расми 3 нишон дода шудааст интихоб ва хонапурї карда 

мешавад. 

 

Боби 1. «Маълумот оид ба таркиби гурўњњо». 
 Дар ин боб маълумот оид ба таркиби гурўњњо бо нишон додани 
синну сол ва  теъдоди кўдакон дар номгўи гурўњњо хонапурї карда 
мешавад. Дар сутуни якум љадвал номгўи гурўњ; яъне гурўњњои 1-3 сола, 
гурўњњои 3-6 сола, гурўњњои 5-6 сола, гурўњњои 6-7 сола нишон дода 
шудааст. Дар сутунњои дигар № сатр (аз 101 то 106); шумораи гурўњњо; 
синну сол аз 1 сола то 7 сола нишон дода шудааст.   Тибќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон таќсимоти гурўњњо чунин муайян карда шудааст: 1-
2 сола; 2-3 сола; 3-4 сола; 4-5 сола; 5-6 сола; 6-7 сола. Аз ин рў, муассисаи 
тањсилоти томактабї бояд кўдакро тибќи ин нишондод аз рўи синну сол 
ба гурўњњо таќсим намояд.  
 
Боби II. «Маълумот оид ба забонњои таълим». 

 
Дар боби мазкур маълумот оид ба таќсимоти гурўњњори таълимї ва 

кўдакон аз рўи забони таълими тарбия хонапурї карда мешава. Забони 
омўзиш - ин забонест, ки  таълиму тарбия  тавассути он  дар муассиса 
бурда мешавад. Дар сутуни якуми љадвал номгўи забони таълим, аз љумла 
тољикї, ўзбекї, туркманї, ќирѓизї, русї, дигарњо нишон дода шудааст.  
Дар сутунњои дигар № сатр (аз 101 то 106); шумораи гурўњњо; синну сол аз 
1 сола то 7 сола нишон дода шудааст.    

-муассисаи Б; дар муассиса y нафар бо забони тољикї таълиму тарбия 
мегиранд, пас y нафарро дар сатрњо бо нишон додани љинсият дар сатри 
забони таълим-тољикї дар сутунњое, ки дар онњо синну сол нишон дода 
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шудааст бо нишон додани шумораи умумї ва аз онњо духтарон   хонапурї 
карда мешаванд. 

 
Агар дар муассиса таълиму тарбия бо ду ё се забон ба роњ монда 

шавад, яъне гурўњњои тољикї бошад, пас забони  таълим – тољикї,  
гурўњњои ўзбекї бошад – забони ўзбекї, яъне таълим бо забонњои тољикї, 
ўзбекї ва дар гурўњњои русї – забони  таълим бо забони русист. Аз ин рў, 
бояд забони таълиму тарбия ба таври алоњида нишон дода шавад. Мисол: 
 - муассисаи А; се забони таълиму тарбия дорад: тољикї (забони 
модарї), русї ва узбекї, яъне гурўњњои тољикї,  ўзбекї ва русї. Муассисаи 
мазкур бояд  дар шакли њисобот сину соли кўдаконро вобаста ба забони 
таълиму тарбия хонапурї намояд. 
  - муассисаи Б; як забони таълиму тарбия дорад: тољикї, пас дар 
шакли њисобот танњо дар сатри забони тољикї кўдакон аз рўи синну сол 
хонапурї менамояд.  Катакчањои сатрњои дигар холї меистанд. 
 Назорат:  Шумораи умумии кўдакон боби 2 бояд ба шумораи 
кўдакони боби 1 баробар бошад 
   
 
Боби 3.  Маълумот оид ба њайати миллии кўдакон. 
 

 
Боби мазкур кўдаконро вобаста ба сину сол ва миллатњо таќсим 

менамояд.  Дар сутуни «Номгўи миллат» 12 номгўи миллат нишон дода 
шудааст: 
 

1. Тољик; 
2. Ўзбек; 
3. Туркман; 
4. Киргиз; 
5. Ќазоќ 
6. Рус; 
7. Беларус; 
8. Украин; 
9. Озар; 
10. Арман; 
11. Гурљ; 
12. Татар; 
Кўдаконе, ки миллаташон ѓайри номгўи миллатњо бошад, дар сатри 
313  

«Дигарњо»  ќайд карда мешаванд.  Дар сутунњои дигар № сатр (аз 101 то 
106); шумораи гурўњњо; синну сол аз 1 сола то 7 сола нишон дода шудааст.    

Бояд ба инобат гирифт, ки ањамияти њар сину сол дар љадвал бо 
милат  
мувофиќ пур карда мешавад. 
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Боби 4. Маълумот оид ба кўдакони ятим ва аз парастории волидайн 
мањрум.  
  
 Дар боби зерин маълумоти пурра оид ба кўдакони: ятим, бепадар, 
бемодар, аз парастории волидайн мањрум ва аз оилањои камбизоат  буда, 
ќайд карда мешавад. Дар сутуни 1 номгўи нишондодњо нишон дода 
мешаванд. Дар сутунњои дигар № сатр (аз 401 то 406);  синну сол аз 1 сола 
то 7 сола нишон дода шудааст, ки хонапурї карда мешавад.     
 
 
Боби 5. Маълумот оид ба кўдакони маюб.                                                                           
 
 Дар боби 5 маълумот оид ба гурўњњои махсус ва шумораи кўдакони 
маюб ќайд карда мешавад.  
 Гурўњњои махсус – гурўњњое мебошанд, ки танњо барои маюбон 
ташкил карда шудаанд, яъне бо таљњизотњои ёрирасон барои маюбон 
таъмин карда шудаанд. Гурўњњои махсус бисёртар дар муассисањои 
томактабии махсус вуљуд доранд.  
Дар сутунњои дигар № сатр (аз 501 то 506);  синну сол аз 1 сола то 7 сола 
нишон дода шудааст, ки хонапурї карда мешавад. 
 

Боби 6 «Маълумот оид ба омўзиши забонњои хоирљї. 
 
Дар сутуни якуми љадвали мазкур номгўи забонњои хориљї: русї; 

англисї; немисї ва хитої нишон дода шудааст. Дар сутунњои дигар № 
сатр (аз 601 то 606);  синну сол аз 1 сола то 7 сола нишон дода шудааст, ки 
хонапурї карда мешавад. 
 
 Боби 7. Маълумот оид ба давомот ва кўдакони аз оилањои камбизоат 
  Дар сутуни якуми љадвали ин боб номгўи нишондињандањо 
(шумораи рўзњое, ки кўдакон дар гурўњњо гузаронидаанд; шумораи рўзњое, 
ки кўдакон иштирок накардаанд (аз љумла босабаби беморї; бо сабабњои 
дигар) ва шумораи кўдакон аз оилањои камбизоат нишондода шудааст.   
Дар сутунњои дигар № сатр (аз 701 то 705);  синну сол аз 1 сола то 7 сола 
нишон дода шудааст, ки хонапурї карда мешавад. 
 
 Боби 8. Маълумот оид ба њодисањои бемории кўдакон. 
 Њодисањои бемории кўдакон ин бемории малахак (скарлатина); 
дарди гулў (ангина); зукома (грипп); ОРЗ; ОРВИ; варами шуш 
(пневмания); зардпарвин (желтуха); дарди ханозир (свинка); касалии 
хоришак (чесотка); сурхакон (краснуха)мебошад ва касалињои дигаре, ки 
нишон дода нашудааст дар сатри 811 Дигар нишон дода мешавад. Дар 
сутунњои дигар бошад  № сатр (аз 801 то 811);  синну сол аз 1 сола то 7 
сола нишон дода шудааст, ки хонапурї карда мешавад 
 
 Боби 9. Маълумот оид ба њайати кормандон. 
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 Дар боби мазкур маълумот оид ба њайати кормандон, аз љумла 
вазифа (мудир, муовини мудир, сармураббї, омўзгор, мураббї, ёрдамчии 
мураббї, доя); соли таваллуд; љинс (зан, мард); маълумот (олї, олии 
омўзгорї, олии нопурра, миёнаи касбї, миёнаи касбии омўзгорї, миёнаи 
умумї); дараљаи тахассус (олї, якум, дуюм, надорад); собиќаи корї 
(умумї, аз љумла омўзгорї) ва соли чанд охирин бор аз курсњои такмили 
ихтисос гузаштанд нишон дода мешавад.  Сатрњои љадвали зерин вобаста 
ба нишондињандањои сутунњо хонапурї карда мешавад. Маълумотњоро 
оид ба хонапурї намудани ин љадвал бо истифода бурдан аз хуљљатњои 
шахсии кормандон ва китоби фармоишњои кормандон омода карда 
мешавад. 
 
 Боби 10. Маълумоти умумии базаи моддию техникї. 
 
 Љадвали мазкурро истифода аз сертификати истифодабарии замин 
ва шиносномаи техникии бинои муассиса хонапурї карда мешавад. 
Масоњати умумии муаассиса, (м2) – масоњати умумии муассисаи тањсилоти 
томактабї дар асоси сертификати замине, ки дар он муассиса љойгир њаст, 
нишон дода мешавад.  Масоњати умумии биноњои муассиса (м2) – масоњат 
дар асоси шиносномаи техникии биноњо нишон дода мешавад. Шумораи 
биноњои таълимии муассиса (м2) – масоњат дар асоси шиносномаи 
техникии биноњо нишон дода мешавад. 
Барои хонапурї намудани сатри якум, сатри дуюм ва сеюм аз наќшањои 
шиносномаи техникии муассиса истифода бурда зарур аст. Барои 
хонапурї намудани сатри чорум ва панљум вобаста хулосаи маќомоти 
санитарию эпидемиологї ва оташнишонї оид ба њолати биноњо ња ё не 
интихоб карда мешавад (расми 4).  
 

 
       Расми 4. Тарзи хонапурї намудани   

маълумоти умумї оид ба базаи техникї 

 
 Боби 11. Маълумот оид ба њуљрањои дохили бино ва ќитъањои 
муасссиса.  

 
Дар љадвали зерин маълумот оид ба њуљрањо, хона, утоќ, толорњо, 

майдонњо, шумораи онњо ва масоњат (м2) нишон дода мешавад. Њар як 

кисми муассиса дар алоњидагї нишон дода мешавад (расми 5).  
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Расми 5. Тарзи хонапурї намудани 
маълумот оид ба њуљрањои дохилї бино ва 
ќитъањои муассиса 

 
 Боби 12. Маълумот оид ба њољатхона. 

 
Дар љадвали мазкур маълумот оид ба намуди њољатхонаи муассиса 

нишон дода мешавад. Ќайд кардан лозим аст, ки 5 намуди њољатхона 
нишон дода шудааст, аз љумла: 
 
 - Умумї (њам барои писарон, ва њам барои духтарон, яъне њољатхона 
дутарафа сохта шуда, аз тарафи рост ќисми њољатхонаи писарон ва аз 
тарафи чап ќисми њољатхонаи духтарон љойгир карда шудааст); 
 - Њољатхона барои писарон (яъне њољатхона танњо барои писарон ба 
истифода дода шудааст, њољатхонаи духтарон алоњида мебошад). 
 
 - Њољатхона барои духтарон (яъне њољатхона танњо барои духтарон 
ба истифода дода шудааст, њољатхонаи писарон алоњида мебошад). 
  

- Њољатхона барои кўдакони љисман носолим (яъне,  аз сохти 
њољатхонаи умумї бо љои нишаст фарќ мекунад).  

- Њољатхона алоњида барои омўзгорон (мураббияњо) (хољатхонае, ки 
танњо барои омўзгорон (мураббияњо) сохта шудааст ва ягон кўдакон аз он 
истифода намебаранд. 

 
Њаљатхонањо 2 намуд мешаванд: бе оббар ва бо оббар. 

Њољатхонахое, ки бо оббар мебошанд дар аксарият ба коррезии 
марказонидашуда васл њастанд. 

Њољатхонањое, ки бе оббар мебошанд дар аксарият бо коррезии 
марказонидашуда пайваст намебошанд, яъне тариќи чуќурии 
холимешудагї ва холинамешудагї сохта шудаанд. 

Дар љадвал нишон додани љои нишасти истифодабарандагони 
њољатхонаро  нишон додан зарур аст. 
 Дар расм намунаи тарзи пур намудани љадвал: 
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        Расми 6. Тарзи хонапурї намудани  

маълумот оид ба њољатхона 

 
 

 Боби  13. Маълумот оид ба инфраструктура (раќамњоро бадавра 
гиред). 
 

Дар ин боб барои интихоб намудани нишондињандањои лозима 
раќами онњо ба давра гирифта мешавад. 

1. Кадом намудњои сарчашмаи об истифода карда мешаванд? (сатњї; 
зеризаминї) -  дар сарчашмаи сатњї чунин намудњои обтаъминкунї 
таълуќ доранд: марказонидашуда (водопровод), кашонидашуда. Дар 
сарчашмаи зеризаминї чунин намудњои обтаъминкунї таълуќ доранд: 
обкашаки дастї/чоњ, чашма. Агар дар муассиса 2 намуди обтаъминкунї 
бошад ва яктаи он истифода бурда нашавад, дар љадвал хар яке онњо ќайд 
карда мешавад. 
  
2. Муассиса ба шабакаи марказонидашудаи (водопровод) обтаъминкунї 
пайваст аст? - агар муассиса ба хати шабакаи марказонидашуда, яъне 
шабакаи умумии обтаъминкунї (водопровод) васл карда шуда бошад, он 
гоњ раќами нишондињандаи «Ња» ба давра гирифта мешавад. 
 
3. Кадом намудњои обтаъминкунї истифода карда мешаванд? – дар сатри 
зерин намуди обтаъминкуни ќайд карда мешавад. Намудњои 
обтаъминкунї чунин мешаванд: марказонидашуда (водопровод), 
обкашаки дасти/чоњ, чашма, кашонидашуда. Агар муассиса ягон намуди 
обтаъминкуни надошта бошад, дар ин њолат нишонињандаи «6. Нест» ба 
давра гирифта мешавад.              
 
4. Агар аз оби зеризаминї истифода мекунанд, чуќурии он ба чанд метр 
баробар аст? – агар дар муассиса сарчашмаи об зеризаминї бошад, 
чуќурии чоњ нишон дода шавад.  
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5. Ба хати барќї пайваст њаст? – дар сатри зерин маълумот оид ба васл 
будани муассиса ба хати барќии умумї ё људо нишон дода мешавад.   
 
6. Кадом намудњои таъминкунии барќ истифода карда мешавад? – дар 
муассиса метавон якчанд таъминкунии барќ истифода шавад. Масалан: 
дар муассиса метавонад њам хати барќї ва њам батареяњои офтобї 
истифода бурда шаванд. Агар дар муассиса якчанд намуди таъминкунии 
барќ истифода шавад, онњоро њатман дар љадвал нишон додан зарур аст. 
 
7. Муассиса ба хати марказонидашудаи таъминкунии гармї пайваст аст? - 
дар сатри зерин васл будани муассиса ба хати марказонидашудаи 
таъминкунии гармї нишон дода мешавад. Агар муассиса 
зимистонгузаронии худро бо печњои аловї, радиаторњои равѓанию 
гармкунаки буѓї (бойлер) гузаронад ва ба хати марказонидашудаи 
таъминкунии гармї васл нашуда бошад, дар ин њолат дар сатр 
нишондињандаи «2 - Не» ба давра гирифта мешавад.     
 
8. Кадом намудњои таъминкунии гармї истифода бурда мешаванд? – дар 
сатри зерин намуди таъминкунии гармї ба ќайд гирифта мешавад. Агар 
муассиса якчанд намуди таъминкунии гармї истифода барад, дар ин њолат 
њамаи намудњои таъминкунии гармї дар љадвал нишон ќайд карда 
мешаванд.  
 

9. Муассиса ба системаи марказонидашудаи коррезї пайваст аст? – дар 
сатри зерин маълумот оид ба васл будан ва набудани муассиса ба системаи 
марказонидашудаи коррезї (канализатсия) ќайд карда мешавад.  
 

10. Кадом намудњои коррезї истифода карда мешаванд? – дар сатри зерин 
маълумот оид ба намуди коррезии муассиса ќайд карда мешавад.  
 

Намудњои коррезї чунин мебошанд: 
 

- Марказонидашуда (яъне ба хати коррезии (канализатсия) умумї васл 
шуда, яъне ахлот бо трубањои коррезї ба маркази тозакунии ахлот 
(отчисной) меравад), дар аксарият чунин намуди коррезї дар шањр 
мебошад.  
 

- Чуќурии холимешудагї (яъне чуќурие, ки баъд аз пур шидани ахлот 
тариќи мошини ахлоткашї кашида бурда мешавад). Намуди коррезии 
мазкур њам дар шањр ва њам дар дењот истифода бурда мешавад.  
 

- Чуќурии холинамешудагї - (яъне чуќурие, ки баъд аз пур шудан ба хок 
мањкам мешавад). 
Агар муассиса якчанд намуди коррезї дошта бошад, онњоро њатман 
нишон додан зарур аст. 
 Њолати системаи коррезї – агар муассиса ба системаи коррезии 
марказонидашуда, чуќурии холимешудагї ё чуќурии холинамешудагї 
васл бошад, холати онро дар сатри зерин нишон додан зарур аст. 
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Дар расм намунаи тарзи пур намудани љадвал:

 
  Расми 7. Тарзи хонапурї намудани маълумот оид ба инфраструктура  
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ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

ШУЪБАИ НИЗОМИ АХБОРОТИИ ИДОРАКУНИИ МАОРИФ ВА ИЛМ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Дастур 
 

оид ба пур кардани шакли омории МТТ – 2 «Њисоботи 
омории молиявии муассисањои тањсилоти томактабї дар 

аввали сол» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Душанбе – 2015  
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Дастур 
 

оид ба пур кардани шакли омории МТТ – 2 «Њисоботи омории молиявии 

муассисањои тањсилоти томактабї дар аввали сол» 
 

 
Барои омода намудани њисоботи омории молиявии муассисаи 

тањсилоти томактабї аз вараќаи воњидњои корї, тарификатсия ва сметаи 
харољотї истифода бурдан зарур аст. 

Барои боби 1 аз вараќаи воњидњои корї ва тарификатсия, барои 
боби 2 ва 3 аз сметаи харољотї ва њисоботњои молиявии солона истифода 
бурда мешавад. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
            


